Pelo presente anúncio, torna-se público que foi aberto o concurso público para vagas de acesso
por promoção.

1.  Função: Técnico Sénior em Estatística Oficial.

2.  Categoria: Nível I.

3.  GEF- grupo de enquadramento funcional: N/A.

4.  Nível de remuneração: 138.664$00(cento e trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro
escudos).

5.  Requisitos específicos obrigatórios:

a) Ter prestado pelo menos quatro anos de exercício efetivo no cargo de Técnico em
Estatística Oficial, nível III;

b) Ter avaliação de desempenho, positivo no período a que se refere;

c) Ser aprovado em curso mestrado em área de atuação do INE;